Ã PODER LEGSLATIVO
MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO-PRD

MARA MUNICIPAL DE SANTARÉ
REQUERIMENTO NºUO 12026 CAMARA MUNIGIA, DE SINAREM

Aprovado em Lyço Discusão
Por: Unic ma dade

Senhor Presidente. Penério dj O| DOM
Senhoras e Senhores Vereadores. e (DE SANTARO!,

Enf.º Alba Leai
REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM PORÍMEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), A INSTALAÇÃO DE8
VENTILADORES NO REFEITÓRIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL PROF! MARIA CRISTINA BARRETO MACHADO NO
BAIRRO VISTA ALEGRE DO JUÁ

Fundamentação

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal Prefeito, José Maria Tapajós,
através do Senhor Nilton Araújo, Secretário Municipal de Educação a instalação de 8

ventiladores no refeitório da Escola Municipal de Ensino Fundamental Prof.? Maria
Cristina Barreto Machado, situada no bairro Vista Alegre do Juá.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária em razão do desconforto provocado pela falta
de ventilação adequada no refeitório da referida unidade escolar, afetando alunos,
professores e demais servidores da instituição. Tal situação compromete o bem-estar,
a saúde e as condições adequadaspara a realização das refeições.
Dessa forma, considerando o dever do Poder Público em assegurar condições dignas
e adequadas de funcionamento da instituição de ensino, requer-se que sejam adotadas
as providências cabíveis para a instalação de ventiladores no refeitório da escola
mencionada.

Certo(a) de contar com a atenção e sensibilidade de Vossas Senhorias, renovo votos
de estima e consideração.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em ....de fevereiro de 2026.

Assinadode forma digital porMURILO JOSE MURILO JOSE TOLENTINO DE

TOLENTINO DE MATOS:99103788253
Dados: 2026.02.03 11:17:31

MATOS:99103788253 Qoo

VER. MURILO TOLENTINO
Vereador - PRD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

ver.murilotolentino(Dsantarem .pa.leg.br